
ORIGINALE

COMUNE DI ORTUERI
Provincia di Nuoro

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Loddo Valentina P Vice Sindaco

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 13:00
nell’Ufficio del Sindaco del Comune di Ortueri, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la
Presidenza del Sindaco  Francesco Carta,

Sono intervenuti:

N. 34
del
26-11-2019

Scanu Laura P Assessore

Carta Francesco P

Pusceddu Stefano P Assessore

Sindaco

 risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.

Assiste Segretario Comunale Dott. Roberto Sassu il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco  Francesco Carta, dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n.33 del 06.11.2019 presentata dal Responsabile del Servizio
Amministrativo;

RICHIAMATO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, in materia di "Attuazione della legge 4 marzo
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni", in particolare il Titolo II rubricato "Misurazione,
valutazione e trasparenza della performance";

VISTO l’art. 7, comma 1, del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, a mente del quale: “Le
amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e individuale. A

Oggetto:  Approvazione nuovo sistema di misurazione e
valutazione della performance. Art. 7 D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.
150.

mailto:protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it


tale fine adottano e aggiornano annualmente, previo parere vincolante dell'Organismo
indipendente di valutazione, il Sistema di misurazione e valutazione della performance.”;

VISTO lo Statuto dell'Ente in materia di organizzazione, programmazione e controllo;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 06 del 10.09.2019;

VISTO l'art. 47 del citato Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,
rubricato "Valutazione delle performance" e, in particolare, il comma 3, a mente del quale " La
Giunta approva la metodologia permanente di valutazione, per misurare, valutare e premiare la
performance individuale e quella organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al
soddisfacimento dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi.”

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno 2017 sono state introdotte importanti modificazioni al
quadro legislativo in materia di organizzazione, gestione e valutazione delle risorse umane delle
pubbliche amministrazioni, con l'approvazione, nello specifico, dei seguenti decreti legislativi
entrati in vigore, entrambi, il 22 giugno 2017:
D.lgs. 25 maggio 2017, n. 74, recante "Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.-
150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015 n. 124";
D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, recante "Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30-
marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a) e 2, lettere b), c), d), e) e 17 ,
comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l), m), n), o), q), r), s), z), della legge 7 agosto 2015, n.
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";

EVIDENZIATO in particolare:
che le disposizioni del D.Lgs. n. 150/2009 - come innovato dal D.Lgs. n. 74/2017 - di diretta-
applicazione per gli enti locali sono quelle indicate dagli articoli 16 e 31 dello stesso decreto
legislativo;
che l'art. 18, 2° comma, del D.Lgs. n. 74/2017, rubricato " Disposizioni transitorie e finali",-
stabilisce testualmente: "Le regioni e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti secondo
quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo n. 150 del 2009, come modificati
dal presente decreto, entro sei mesi dall'entrata in vigore del presente decreto. Nelle more del
predetto adeguamento, si applicano le disposizioni vigenti alla data di entrata in vigore del
presente decreto; decorso il termine fissato per l'adeguamento si applicano le disposizioni
previste nel presente decreto fino all'emanazione della disciplina regionale e locale";

VISTO il nuovo C.C.N.L. del comparto delle Funzioni Locali, sottoscritto in data 21 maggio
2018;

VISTA la nota circolare n. 980 del 9 gennaio 2019 con la quale il Dipartimento della Funzione
Pubblica fornisce indicazioni in merito all’aggiornamento annuale del Sistema di misurazione e
valutazione della performance, rivolgendosi a tutte le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, comprese, quindi, le autonomie locali;

DATO ATTO che alla luce delle disposizioni contenute nell’art. 15, comma 4 del nuovo CCNL
21/05/2018 che testualmente recita: “Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per
l’erogazione annuale della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative, destinando a
tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente
finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni
organizzative previste dal proprio ordinamento.”;

DELIBERA DI GIUNTA   n.34 del 26-11-2019

Pag. 2



RITENUTO di dover approvare il sistema di misurazione e valutazione della performance
proposto quale strumento utile e necessario al fine di consentire all'ente di svolgere il proprio
ruolo istituzionale in un'ottica di miglioramento continuo e tangibile e garantire al cittadino e alla
collettività la trasparenza dei risultati effettivamente conseguiti;

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08.del 30.07.2019, avente ad
oggetto: “Gestione in forma associata O.I.V.- Approvazione regolamento e schema di
convenzione”, questa Amministrazione ha aderito alla proposta della Comunità Montana
Gennargentu - Mandrolisai per lo svolgimento in forma associata del servizio relativo
all’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.);

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 33 del 26.11.2019, con la quale si è preso atto della
nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in forma monocratica e associata, con la
Comunità Montana Gennargentu – Mandrolisai nella persona del Dr. Gilberto Ambotta, al quale è
stata demandata la valutazione del Segretario Comunale e del personale responsabile delle Aree
titolare di posizione organizzativa;

PRESO ATTO inoltre che l’insieme degli obiettivi individuati dalla Giunta Municipale con
l’approvazione del presente Piano sarà l’oggetto della Relazione sulla Performance e costituirà
oggetto di valutazione da parte dell’O.I.V.;

ACQUISITO il parere dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), il quale si è espresso
favorevolmente in ordine al sistema di valutazione e misura della performance che con il presente
atto si intende approvare;

RICHIAMATO l'art. 48 - comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante disposizioni
sulle competenze della Giunta;

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del
Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 del
Decreto Legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile poiché il presente
atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000 (così come modificato dal D.L.
174/2012 conv. Legge 213/2012);

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese.

D E L I B E R A

DI PRENDERE ATTO ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale,
nonché motivazione del dispositivo del presente atto.

DI APPROVARE il nuovo "Sistema di misurazione e Valutazione della Perfomance" del Comune
di Ortueri, unitariamente composto dagli allegati 1) e 2) che si uniscono al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA   n.34 del 26-11-2019

Pag. 3



DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla RSU aziendale e alle Organizzazioni Sindacali
Territoriali firmatarie del C.C.N.L. del Comparto delle Funzioni Locali;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, per 15
(quindici) giorni consecutivi all’ albo pretorio online e, in modo permanente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente", sotto-sezione "Performance – sistema di misurazione e
valutazione delle performance", del medesimo sito internet istituzionale del Comune di Ortueri.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. n.267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
 Francesco Carta  Dott. Roberto Sassu

__________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/.
Ortueri,  02-12-2019

L’impiegato incaricato
Murru Giovanna

DELIBERA DI GIUNTA   n.34 del 26-11-2019

Pag. 4

https://egov.halleysardegna.com/ortueri/mc/mc_p_ricerca.php
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/mc/mc_p_ricerca.php
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/mc/mc_p_ricerca.php
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/145
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/145
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/145
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/145
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/145
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/145
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/145
https://egov.halleysardegna.com/ortueri/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/145
http://www.comune.ortueri.nu.it/

